



BILANCIO CONSUNTIVO 2016
e
NOTA INTEGRATIVA

BILANCIO 2016

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA'				
Conto	Descrizione	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Esercizio 2014
01/0001/0001	CREDITI V/ASS.VERSAM.QUOTE	229.768,26	214.694,87	188.119,48
01/0001/****	ASSOCIATI C/APPORTI	229.768,26	214.694,87	188.119,48
01/****/****	CREDITI V/ASSOCIATI VERS.QUOTE	229.768,26	214.694,87	188.119,48
03/0001/0001	SOFTWARE CAPITALIZZATO	20.766,43	8.804,33	-
03/0001/****	BENI IMMATERIALI	20.766,43	8.804,33	-
03/****/****	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	20.766,43	8.804,33	-
04/0001/0001	IMPIANTI GENERICI	48.828,44	48.828,44	48.828,44
04/0001/0002	ATTREZZATURA GENERICA	128,03	128,03	128,03
04/0001/0003	ATTREZZATURA SPECIFICA	52.779,64	52.779,64	52.779,64
04/0001/****	IMPIANTI E ATTREZZATURA	101.736,11	101.736,11	101.736,11
04/0002/0001	MOBILI E ARREDI	28.671,12	23.637,79	23.637,79
04/0002/0002	MACCHINE ORDINARIE D'UFFICIO	18.577,31	18.577,31	18.577,31
04/0002/0003	MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	103.224,58	102.004,58	96.160,78
04/0002/0004	TELEFONIA MOBILE	2.282,32	2.282,32	2.282,32
04/0002/****	ALTRI BENI MATERIALI	152.755,33	146.502,00	140.658,20
04/****/****	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	254.491,44	248.238,11	242.394,31
07/*****	CLIENTI	1.837.497,68	1.740.833,39	1.955.060,12
10/0001/0001	FATTURE DA EMETTERE	73.457,84	43.121,14	61.901,77
10/0001/0002	NOTE DI CREDITO DA RICEVERE	-	-	231,00
10/0001/****	FATT. DA EMETT. E N.CRED. DA RIC	73.457,84	43.121,14	62.132,77
10/0002/0001	MIBAC - MINIST.SPETT. C/CONTRIB.	368.913,00	129.443,20	287.459,00
10/0002/0002	REGIONE MARCHE C/CONTRIBUTI	270.000,00	117.720,00	135.000,00
10/0002/0006	ENTI ASS.TI C/CONTRIBUTI	177.157,55	134.500,00	94.500,00
10/0002/0007	CREDITI VARI C/CONTRIBUTI	14.425,81	13.093,46	-
10/0002/0008	CONS. MARCHE SPETTACOLO C/CONTR.	16.616,00	2.400,00	19.495,78
10/0002/****	CREDITI PER CONTRIBUTI DA RICEV.	847.112,36	397.156,66	536.454,78
10/0003/****	GESTIONE BIGLIETTERIE ESTERNE	86.573,64	82.895,72	82.801,27
10/****/****	CREDITI	1.007.143,84	523.173,52	681.388,82
12/0001/0001	ANTICIPI A FORNITORI	-	-	3.066,71
12/0001/0002	CREDITI DIVERSI VERSO TERZI	5.566,31	2.001,03	1.774,80
12/0001/0003	DEPOSITI CAUZIONALI PER UTENZE	165,00	177,42	377,42
12/0001/0004	DEPOSITI CAUZIONALI SIAE	-	-	247,90
12/0001/0007	CREDITI VERSO ADEP	620,44	6.831,92	4.647,92
12/0001/0009	CREDITI VERSO BANCHE	6,25	6,61	-
12/0001/****	CREDITI VARI VERSO TERZI	6.358,00	9.016,98	10.114,75
12/****/****	CREDITI VARI	6.358,00	9.016,98	10.114,75
15/0001/0004	ERARIO C/LIQUIDAZIONE IVA	424.081,67	403.590,78	229.973,22

15/0001/****	ERARIO C/IVA	424.081,67	403.590,78	229.973,22
15/0002/0004	ERARIO C/IMPOSTA SOSTIT. DEL TFR	-	-	19,74
15/0002/0013	CREDITO DL 66/2014	2.747,93	2.084,32	1.235,81
15/0002/****	ERARIO C/SOSTITUTO D'IMPOSTA	2.747,93	2.084,32	1.255,55
15/0003/0007	ERARIO C/IVA A COMPENSAZIONE	-	-	51.634,26
15/0003/0010	CREDITO IRAP	-	6.009,17	-
15/0003/0011	CREDITO IRES	154.146,00	127.699,25	120.892,19
15/0003/****	ERARIO C/IMPOSTE	238.277,21	133.708,42	172.526,45
15/****/****	CONTI ERARIALI	665.106,81	539.383,52	403.755,22
18/0001/0007	ENPALS A RIMBORSO	6.905,00	6.905,00	6.905,00
18/0001/****	ENTI PREVIDENZIALI	6.905,00	6.905,00	6.905,00
18/****/****	ENTI PREVIDENZIALI	6.905,00	6.905,00	6.905,00
20/0001/0001	BANCA MARCHE C/TESORERIA	-	114.054,04	-
20/0001/0002	BANCA DELLE MARCHE C/C 1472	141.874,89	140.319,24	163.578,68
20/0001/0003	BANCOPOSTA C/C 10455608	23.307,01	23.466,91	23.609,71
20/0001/0004	POSTEPAY	146,63	146,63	146,63
20/0001/0006	BANCOPOSTA ON LINE N. 2820932	4.729,02	10.232,89	1.987,56
20/0001/****	BANCA C/C E POSTA C/C	170.057,55	288.219,71	189.322,58
20/0002/0001	CASSA CONTANTI	3.124,39	1.319,49	3.616,15
20/0002/0004	CASSA VOUCHER	150,00	-	50,00
20/0002/****	CASSA	3.274,39	1.319,49	3.666,15
20/****/****	DISPONIBILITA' LIQUIDE	173.331,94	289.539,20	192.988,73
22/0001/0001	RISCONTI ATTIVI	62.246,17	62.902,91	66.456,41
22/0001/****	RATEI E RISCONTI ATTIVI	62.246,17	62.902,91	66.456,41
22/****/****	RATEI E RISCONTI ATTIVI	62.246,17	62.902,91	66.456,41
	PASSIVITA'			
15/0002/0001	ERARIO C/RIT. SU REDD.LAV.DIPEND	14.349,63	13.963,45	12.081,27
15/0002/0002	ERARIO C/RIT. SU REDD.LAV.AUTON.	3.670,00	3.267,23	2.357,93
15/0002/0004	ERARIO C/IMPOSTA SOSTIT. DEL TFR	404,18	180,28	-
15/0002/0005	ERARIO C/RITENUTE CO.CO.PRO.	2.718,44	3.535,01	2.231,15
15/0002/0006	ERARIO C/RIT. ADD. REG. DIPEND.	204,58	-	-
15/0002/0007	ERARIO C/RIT. ADD. COM. DIPEND.	91,76	-	-
15/0002/0008	ERARIO C/RIT. ADD.REG. CO.CO.PRO	7,48	1.919,36	8,84
15/0002/0009	ERARIO C/RIT. ADD.COM. CO.CO.PRO	3,52	761,94	1,17
15/0002/****	ERARIO C/SOSTITUTO D'IMPOSTA	21.449,59	23.627,27	16.680,36
15/0003/0002	SALDO IRAP	2.876,00	-	1.632,97
15/0003/****	ERARIO C/IMPOSTE	2.876,00	-	1.632,97
15/****/****	CONTI ERARIALI	24.325,59	23.627,27	18.313,33
18/0001/0001	INPS DIPENDENTI	30.165,75	29.271,77	3.743,10
18/0001/0003	INPS COLLABORATORI	5.510,20	7.666,14	6.229,26
18/0001/0004	INAIL	105,37	1.103,87	84,17
18/0001/0005	ENPALS	-	-	24.468,18
18/0001/****	ENTI PREVIDENZIALI	35.781,32	38.041,78	34.524,71
18/****/****	ENTI PREVIDENZIALI	35.781,32	38.041,78	34.524,71
20/0001/0001	BANCA MARCHE C/TESORERIA	33.943,26	-	87.078,75
20/0001/0005	CARTE DI CREDITO BANCA MARCHE	1.572,76	3.002,11	2.886,24
20/0001/****	BANCA C/C E POSTA C/C	35.516,02	3.002,11	89.964,99

20/****/****	DISPONIBILITA' LIQUIDE	35.516,02	3.002,11	89.964,99
23/0001/0002	FONDO DI RISERVA	63.340,75	52.981,42	12.315,09
23/0001/****	PATRIMONIO	63.340,75	52.981,42	12.315,09
23/****/****	PATRIMONIO NETTO	63.340,75	52.981,42	12.315,09
24/*****	FORNITORI	1.000.060,94	946.915,87	824.291,33
25/0001/0001	FATT. DA RICEV. DA FORNIT. TERZI	473.334,05	277.274,65	243.540,27
25/0001/0002	NOTE DI CREDITO DA EMETTERE	-	-	260,00
25/0001/****	FATT. DA RIC. E N.CRED. DA EMETT	473.334,05	277.274,65	243.800,27
25/0003/0005	DEBITI C/CONTRIB. PROGETTI SPEC.	53.361,07	52.021,07	72.861,07
25/0003/0007	ATG C/QUOTE ASSOCIATIVE	-	-	7.746,85
25/0003/0009	CRESCO C/QUOTE ASSOCIATIVE	-	150,00	-
25/0003/****	DEBITI PER CONTRIBUTI DA EROGARE	53.361,07	52.171,07	80.607,92
25/****/****	DEBITI	526.695,12	329.445,72	324.408,19
27/0001/0003	DEBITI VERSO BANCHE	772,20	1.757,29	726,07
27/0001/0005	REGIONE MARCHE F.DO ANTICIPAZ.NE	250.282,50	-	270.000,00
27/0001/****	MUTUI E FINANZIAMENTI	251.054,70	1.757,29	270.726,07
27/****/****	FINANZIAMENTI DI TERZI	251.054,70	1.757,29	270.726,07
28/0001/0002	DEBITI DIVERSI VERSO TERZI	3.158,00	2.925,00	6.495,00
28/0001/0003	SINDACATI C/RITENUTE DIPEND.	-	-	42,34
28/0001/0005	DEBITI VS/AMMINISTRATORI	630,00	858,00	1.361,00
28/0001/****	DEBITI VARI	3.788,00	3.783,00	7.898,34
28/0002/0002	PERSONALE C/NOTA SPESE	-	-	9,80
28/0002/****	DEBITI V/PERSONALE DIPENDENTE	-	-	9,80
28/0003/0001	COLLABORATORI C/RETRIBUZIONI	1.415,00	-	-
28/0003/0002	SCRITTURATI C/COMPENSI	3.304,00	2.675,00	3.218,00
28/0003/****	DEBITI V/PERSON. NON DIPENDENTE	4.719,00	2.675,00	3.218,00
28/0005/****	DEBITI C/INCASSI ANTICIPATI	131.589,10	133.657,80	128.576,50
28/0006/****	DEBITI ALTRI ORGAN. C/INC. ANT.	118.189,39	114.282,55	111.005,56
28/****/****	ALTRI DEBITI	258.285,49	254.398,35	250.708,20
30/0001/0001	FONDO T.F.R.	465.644,11	422.879,63	386.173,09
30/0001/0003	FONDO T.F.R. PREVIDENZA COMPLEM	528,69	528,69	514,99
30/0001/****	FONDO T.F.R.	466.172,80	423.408,32	386.688,08
30/****/****	FONDO TFR	466.172,80	423.408,32	386.688,08
31/0001/0001	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	83.960,43	85.387,43	86.467,43
31/0001/****	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	83.960,43	85.387,43	86.467,43
31/****/****	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	83.960,43	85.387,43	86.467,43
32/0001/0001	FONDO AMM.TO IMPIANTI GENERICI	46.957,94	46.558,94	46.159,94
32/0001/0002	FONDO AMM.TO ATTREZZ.GENERICA	128,03	128,03	128,03
32/0001/0003	FONDO AMM.TO ATTREZZ.SPECIFICA	17.048,29	10.922,91	4.797,53
32/0001/****	FONDO AMMORT. IMPIANTI E ATTREZZ	64.134,26	57.609,88	51.085,50
32/0002/0001	FONDO AMM.TO MOBILI E ARREDI	13.736,35	10.865,56	8.372,27
32/0002/0002	FONDO AMM.TO MACCH.ORDIN.UFFICIO	18.551,23	18.545,83	18.409,75
32/0002/0003	FONDO AMM.TO MACCH.UFFICIO ELETT	95.565,25	91.620,06	87.033,14
32/0002/0004	FONDO AMM.TO TELEFONIA MOBILE	1.537,97	1.243,71	855,42
32/0002/****	FONDO AMM.TO ALTRI BENI MATERIAL	129.390,80	122.275,16	114.670,58
32/****/****	FONDI AMMORTAMENTO	193.525,06	179.885,04	165.756,08
35/0001/0001	RATEI PASSIVI	70.654,16	56.957,86	60.246,82
35/0001/0002	RISCONTI PASSIVI	1.250.820,88	1.237.324,04	1.182.106,19

35/0001/****	RATEI E RISCONTI PASSIVI	1.321.475,04	1.294.281,90	1.242.353,01
35/****/****	RATEI E RISCONTI PASSIVI	1.321.475,04	1.294.281,90	1.242.353,01
	TOTALE ATTIVITA'	4.263.615,57	3.643.491,83	3.747.182,84
	TOTALE PASSIVITA'	4.260.193,26	3.633.132,50	3.706.516,51
	RISULTATO D'ESERCIZIO	3.422,31	10.359,33	40.666,33

SITUAZIONE ECONOMICA

	COSTI			
43/0001/0001	CACHET COMPAGNIE/ARTISTI- TEATRO	-	2.090.723,44	1.752.773,29
43/0001/0003	VIAGGI/TRASP. COMPAGNIE - TEATRO	5.015,45	1.905,88	1.126,82
43/0001/0004	VITTO/ALLOGGIO COMPAGNIE -TEATRO	47.979,40	22.757,84	13.895,73
43/0001/0005	ONERI SOCIALI ARTISTI - TEATRO	-	-	1.132,27
43/0001/0007	DIRITTI D'AUTORE - TEATRO	14.020,77	17.701,97	15.569,47
43/0001/0008	SPESE TECNICHE C/COMPAG. -TEATRO	6.022,66	5.150,00	5.900,00
43/0001/0009	PROMOZIONE C/COMPAG. -TEATRO	-	3.000,00	15.000,00
43/0001/****	COSTI INGAGGIO ARTISTICO TEATRO	73.038,28	2.141.239,13	1.805.397,58
43/0002/0001	ALLESTIMENTO STRUTTURE - TEATRO	93.448,06	34.076,77	47.067,53
43/0002/0002	PULIZIA E BONIFICA AREA - TEATRO	73.000,17	64.478,33	52.218,79
43/0002/0003	UTENZE - TEATRO	2.963,31	3.732,85	4.938,90
43/0002/0004	NOLEGGI - TEATRO	18.730,85	24.974,96	17.133,25
43/0002/0005	AFFITTO TEATRI - TEATRO	37.393,27	18.248,32	5.915,22
43/0002/0006	IMPIANTI E SICUREZZA - TEATRO	40.629,04	31.960,75	20.573,40
43/0002/0007	ASSICURAZ. ALLESTIMENTO - TEATRO	701,51	-	-
43/0002/0008	SPESE DI TRASPORTO - TEATRO	-	5.979,30	-
43/0002/0009	OCCUPAZ. SUOLO PUBBLICO - TEATRO	-	41,10	111,85
43/0002/****	COSTI ALLESTIMENTO SPAZI -TEATRO	266.866,21	183.492,38	147.958,94
43/0003/0001	PERS.SALA DIP. E OCC.-TEATRO	58.419,96	34.729,83	29.459,17
43/0003/0002	SERVIZI PERS. SALA - TEATRO	310.756,33	299.013,00	263.834,06
43/0003/0003	PERS.TECNICO DIP. E OCC.- TEATRO	46.097,28	33.539,31	30.078,61
43/0003/0004	SERVIZI PERS.TECNICO - TEATRO	396.606,30	333.648,60	331.772,90
43/0003/0006	VIGILI DEL FUOCO - TEATRO	96.198,00	99.122,50	77.111,00
43/0003/****	COSTI PERS.SALA/SERVIZIO -TEATRO	908.077,87	800.053,24	732.255,74
43/0004/0001	ONERI INPS PERS. SALA- TEATRO	15.638,52	11.776,06	3.971,54
43/0004/0002	ONERI ENPALS PERS. SALA -TEATRO	-	-	10.992,33
43/0004/0004	ONERI INPS PERS. TECNICO- TEATRO	13.003,17	5.088,89	-
43/0004/****	ONERI SOCIALI PERS.SERV.-TEATRO	28.641,69	16.864,95	14.963,87
43/0005/0001	GRAFICA/STAMPA MAT.PUBBL.-TEATRO	176.021,40	144.211,28	140.229,07
43/0005/0002	PROMOZIONE/DISTRIBUZIONE -TEATRO	34.084,11	24.657,11	25.953,71
43/0005/0003	PUBBLICITA' TV E STAMPA -TEATRO	69.972,00	54.435,42	39.570,84
43/0005/0004	AFFISSIONI E ALTRI COSTI -TEATRO	37.579,96	36.507,54	31.825,10

43/0005/0005	MANIFESTI COMPAGNIE -TEATRO	5.037,65	8.153,39	14.123,66
43/0005/0006	TRASPORTO DEL PUBBLICO -TEATRO	14.240,01	4.829,96	6.717,51
43/0005/****	COSTI DI COMUNICAZIONE - TEATRO	336.935,13	272.794,70	258.419,89
43/0006/0001	ONERI DI PREVENDITA - TEATRO	2.980,84	3.003,39	2.212,20
43/0006/0002	SIAE - TEATRO	225.539,97	215.779,93	188.122,13
43/0006/****	COSTI COMMERCIALIZZAZIONE-TEATRO	228.520,81	218.783,32	190.334,33
43/0007/0001	CACHET TEATRO ITALIANI CONTRATTO FISSO	1.943.089,44	-	-
43/0007/0002	CACHET TEATRO STRANIERI CONTRATTO FISSO	60.500,00	-	-
43/0007/0003	CACHET TEATRO CONTRATTO PERCENTUALE	86.040,49	-	-
43/0007/****	COSTI CACHET TEATRO	2.089.629,93	-	-
43/****/****	COSTI DI GESTIONE STAG.TEATRALI	3.931.709,92	3.633.227,72	3.149.330,35
44/0001/0001	CACHET COMPAGNIE/ARTISTI - DANZA	-	356.243,70	366.421,16
44/0001/0003	VIAGGI/TRASP. COMPAGNIE - DANZA	404,20	2.490,81	9.779,18
44/0001/0004	VITTO/ALLOGGIO COMPAGNIE - DANZA	7.849,51	10.585,94	7.445,80
44/0001/0007	DIRITTI D'AUTORE - DANZA	798,84	7.347,01	1.028,27
44/0001/0008	SPESE TECNICHE C/COMPAG. - DANZA	2.650,00	-	-
44/0001/0009	PROMOZIONE C/COMPAG. -DANZA	-	-	6.500,00
44/0001/****	COSTI INGAGGIO ARTISTICO DANZA	11.702,55	376.667,46	391.174,41
44/0002/0001	ALLESTIMENTO STRUTTURE - DANZA	6.000,00	6.450,00	2.800,00
44/0002/0002	PULIZIA E BONIFICA AREA - DANZA	262,50	476,00	345,00
44/0002/0004	NOLEGGI - DANZA	6.663,74	3.435,00	3.650,00
44/0002/0005	AFFITTO TEATRI - DANZA	2.500,00	-	1.000,00
44/0002/0006	IMPIANTI E SICUREZZA - DANZA	1.200,00	-	-
44/0002/0007	ASSICURAZ. ALLESTIMENTO - DANZA	366,76	-	-
44/0002/****	COSTI ALLESTIMENTO SPAZI -DANZA	16.993,00	10.361,00	7.795,00
44/0003/0002	SERVIZI PERS. SALA - DANZA	-	4.042,47	1.787,66
44/0003/0003	PERS.TECNICO DIP. E OCC.- DANZA	5.508,00	3.521,35	4.104,85
44/0003/0004	SERVIZI PERS. TECNICO - DANZA	67.104,00	54.206,99	61.228,75
44/0003/0006	VIGILI DEL FUOCO - DANZA	1.848,00	1.794,00	-
44/0003/****	COSTI PERS.SALA/SERVIZIO - DANZA	74.460,00	63.564,81	67.121,26
44/0004/0004	ONERI INPS PERS.TECNICO - DANZA	-	690,20	196,27
44/0004/0005	ONERI ENPALS PERS.TECNICO- DANZA	-	-	711,65
44/0004/****	ONERI SOCIALI PERS.SERV.- DANZA	-	690,20	907,92
44/0005/0001	GRAFICA/STAMPA MAT.PUBBL. - DANZA	28.430,65	23.786,35	15.614,10
44/0005/0002	PROMOZIONE/DISTRIBUZIONE - DANZA	1.247,67	4.636,34	8.528,12
44/0005/0003	PUBBLICITA' TV E STAMPA - DANZA	9.276,55	5.054,50	7.063,50
44/0005/0004	AFFISSIONI E ALTRI COSTI - DANZA	2.917,25	2.175,00	2.645,00
44/0005/0005	MANIFESTI COMPAGNIE - DANZA	-	-	153,50
44/0005/0006	TRASPORTO DEL PUBBLICO -DANZA	1.960,00	4.000,01	2.295,01
44/0005/****	COSTI DI COMUNICAZIONE - DANZA	43.832,12	39.652,20	36.299,23
44/0006/0002	SIAE - DANZA	33.600,58	25.733,70	25.907,24
44/0006/****	COSTI COMMERCIALIZZAZIONE- DANZA	33.600,58	25.733,70	25.907,24
44/0007/0001	CACHET DANZA ITALIANI CONTRATTO FISSO	233.552,00	-	-
44/0007/0003	CACHET DANZA CONTRATTO PERCENTUALE	63.534,64	-	-
44/0007/****	COSTI CACHET DANZA	297.086,64	-	-
44/****/****	COSTI DI GESTIONE STAG. DANZA	477.674,89	516.669,37	529.205,06
45/0001/0001	CACHET COMPAGNIE/ARTISTI -MUSICA	-	358.026,75	80.042,07
45/0001/0003	VIAGGI/TRASP. COMPAGNIE - MUSICA	-	1.371,08	-
45/0001/0004	VITTO/ALLOGGIO COMPAGNIE -MUSICA	12.120,51	6.712,14	457,14
45/0001/0008	SPESE TECNICHE C/COMPAG.-MUSICA	1.600,00	15.400,00	-
45/0001/****	COSTI INGAGGIO ARTISTICO MUSICA	13.720,51	381.509,97	80.499,21
45/0002/0001	ALLESTIMENTO STRUTTURE - MUSICA	13.450,00	2.470,00	-
45/0002/0002	PULIZIA E BONIFICA AREA - MUSICA	-	3.119,20	-
45/0002/0003	UTENZE - MUSICA	1.364,00	250,00	-
45/0002/0004	NOLEGGI - MUSICA	36.025,73	8.410,82	-

45/0002/0006	IMPIANTI E SICUREZZA - MUSICA	220,00	-	-
45/0002/****	COSTI ALLESTIMENTO SPAZI -MUSICA	51.059,73	14.250,02	-
45/0003/0002	SERVIZI PERS. SALA - MUSICA	11.889,88	3.974,12	-
45/0003/0004	SERVIZI PERS. TECNICO - MUSICA	48.491,00	33.113,13	-
45/0003/0006	VIGILI DEL FUOCO - MUSICA	705,00	-	-
45/0003/****	COSTI PERS.SALA/SERVIZIO -MUSICA	61.085,88	37.087,25	-
45/0005/0001	GRAFICA/STAMPA MAT.PUBBL.-MUSICA	17.889,62	16.199,65	1.484,71
45/0005/0002	PROMOZIONE/DISTRIBUZIONE -MUSICA	2.143,33	7.630,00	250,00
45/0005/0003	PUBBLICITA' TV E STAMPA - MUSICA	4.123,71	7.659,70	250,00
45/0005/0004	AFFISSIONI E ALTRI COSTI -MUSICA	2.050,00	788,00	-
45/0005/0006	TRASPORTO DEL PUBBLICO -MUSICA	330,00	440,00	-
45/0005/****	COSTI DI COMUNICAZIONE - MUSICA	26.536,66	32.717,35	1.984,71
45/0006/0002	SIAE - MUSICA	45.636,77	23.778,93	582,40
45/0006/****	COSTI COMMERCIALIZZAZIONE-MUSICA	45.636,77	23.778,93	582,40
45/0007/0001	CACHET MUSICA ITALIANI CONTRATTO FISSO	407.196,34	-	-
45/0007/0002	CACHET MUSICA STRANIERI CONTRATTO FISSO	77.250,00	-	-
45/0007/0003	CACHET MUSICA CONTRATTO PERCENTUALE	37.429,98	-	-
45/0007/****	COSTI CACHET MUSICA	521.876,32	-	-
45/****/****	COSTI DI GESTIONE STAG. MUSICA	719.915,87	489.343,52	83.066,32
46/0001/0001	SP. POSTALI PROMOZ. C/STAG.TEAT.	19.459,08	24.811,90	25.863,35
46/0001/0002	CONSULENZE TECNICHE	-	17.866,32	2.112,70
46/0001/0003	VALORI BOLLATI	491,03	191,10	224,00
46/0001/0004	NOTE SPESE	8.448,18	2.666,27	-
46/0001/0005	VIAGGI	9.119,65	7.768,13	2.303,60
46/0001/0006	SPESE ORGANIZZATIVE	431.855,75	234.992,29	12.800,81
46/0001/0008	COSTO BIGLIETTERIA CHARTA	53.611,76	51.476,46	45.586,08
46/0001/0009	SPESE DI MANUTENZIONI VARIE	-	1.139,53	-
46/0001/0010	COLLABORAZIONI TECNICHE STAGIONI	-	625,00	-
46/0001/0013	SERVIZI BANCARI C/STAG. TEATRALI	14.794,87	13.818,37	10.701,91
46/0001/0014	ALBERGHI E RISTOR. C/STAG.TEATR.	8.301,94	12.934,70	9.417,25
46/0001/0015	PROMOZIONI STAGIONI TEATRALI	10.483,63	10.746,63	5.284,51
46/0001/0016	SPESE VARIE C/STAG. TEATRALI	199,63	133,09	-
46/0001/0017	ALTRE CONSULENZE	82.134,08	118.868,88	121.523,72
46/0001/0018	ALTRE COLLABORAZIONI STAGIONI	267.111,08	247.524,98	158.117,58
46/0001/0019	CONTR.INPS E ENPALS ALTRE COLLAB	57.954,94	51.385,59	31.225,97
46/0001/0020	CONTRIBUTI INAIL ALTRE COLLABOR.	1.538,31	298,20	58,80
46/0001/0021	ALTRE SPESE POSTALI C/STAG.TEAT.	226,68	165,13	146,78
46/0001/0022	ACQU.LIBRI E GADGET C/STAG.TEAT.	2.132,57	72,14	351,00
46/0001/0023	NOTA SPESE DIPEND. C/STAG.TEAT.	65.427,64	38.178,52	36.678,21
46/0001/0024	NOTA SPESE COLLAB.VARI C/ST.TEA.	20.494,98	36.931,54	34.078,21
46/0001/0025	NOL.AUTOVETT.PARZ.DED. C/ST.TEA.	603,13	-	35,16
46/0001/0028	CARBURANTE TOTAL.DED. C/ST.TEA.	140,11	-	298,30
46/0001/****	COSTI GENER. GESTIONI STAGIONI	1.054.529,04	872.594,77	496.807,94
46/****/****	COSTI GENERALI STAGIONI	1.054.529,04	872.594,77	496.807,94
47/0001/0001	CACHET COMPAGNIE/ARTISTI - P.S.	-	18.265,00	53.287,40
47/0001/0002	CACHET SCRITTURATI - P.S.	-	-	400,00
47/0001/0003	VIAGGI/TRASP. COMPAGNIE - P.S.	-	770,00	-
47/0001/0004	VITTO/ALLOGGIO COMPAGNIE - P.S.	798,48	4.133,54	2.861,13
47/0001/0005	ONERI SOCIALI ARTISTI - P.S.	-	-	103,24
47/0001/0008	SPESE TECNICHE C/COMPAG.-P.S.	-	-	550,00
47/0001/****	COSTI INGAGGIO ARTIST.PROG.SPEC.	798,48	23.168,54	57.201,77
47/0002/0001	ALLESTIMENTO STRUTTURE - P.S.	-	150,00	125,18
47/0002/0002	PULIZIA E BONIFICA AREA - P.S.	293,75	335,08	-
47/0002/0004	NOLEGGI - P.S.	-	-	881,97
47/0002/0005	AFFITTO TEATRI - P.S.	-	-	500,00

47/0002/0007	ASSICURAZ. ALLESTIMENTO - P.S.	-	452,50	-
47/0002/****	COSTI ALLESTIMENTO SPAZI - P.S.	293,75	937,58	1.507,15
47/0003/0001	PERS. SALA DIP. E OCC. - P.S.	-	-	325,00
47/0003/0004	SERVIZI PERS. TECNICO - P.S.	4.330,00	8.663,00	17.444,50
47/0003/0005	VIGILI DEL FUOCO - P.S.	165,00	234,00	496,00
47/0003/****	COSTI PERS.SALA/SERVIZIO - P.S.	4.495,00	8.897,00	18.265,50
47/0005/0001	GRAFICA/STAMPA MAT.PUBBL. - P.S.	1.555,15	2.734,86	7.910,81
47/0005/0002	PROMOZIONE/DISTRIBUZIONE - P.S.	730,00	-	3.738,55
47/0005/0003	PUBBLICITA' TV E STAMPA - P.S.	1.468,00	2.245,00	9.134,38
47/0005/0004	AFFISSIONI E ALTRI COSTI - P.S.	-	2.738,72	774,00
47/0005/0006	TRASPORTO DEL PUBBLICO -PR.SPEC.	-	-	440,00
47/0005/****	COSTI DI COMUNICAZIONE - P.S.	3.753,15	7.718,58	21.997,74
47/0006/0002	SIAE - P.S.	-	979,71	3.838,85
47/0006/****	COSTI COMMERCIALIZZAZIONE- P.S.	-	979,71	3.838,85
47/0007/0001	COSTI GENERALI PROGETTI SPECIALI	1.300,00	1.200,00	-
47/0007/0002	ALBERGHI E RISTORANTI PROG.SPEC.	137,73	2.442,47	6.994,09
47/0007/0005	VIAGGI PROGETTI SPECIALI	-	648,63	3.356,20
47/0007/0006	RIMBORSI SPESE COLLAB.VARI- P.S.	1.822,56	2.622,64	6.532,77
47/0007/0009	RIMBORSI SPESE DIPENDENTI - P.S.	1.698,14	7.536,90	11.358,02
47/0007/0010	SPESE POSTALI PROMOZ. PROG.SPEC.	7,15	643,00	1.722,40
47/0007/0011	ALTRE CONSULENZE PROG. SPEC.	-	-	13.534,30
47/0007/0012	ALTRE COLLABORAZIONI PROG. SPEC.	-	40.426,22	33.436,47
47/0007/0013	CONTR.INPS/ENPALS ALTRE COLL.-PS	-	2.969,93	4.455,11
47/0007/0014	CONTR.INAIL ALTRE COLLAB.-P.S.	-	-	14,70
47/0007/0015	ALTRE SPESE POSTALI PROG.SPEC.	-	7,10	-
47/0007/0016	SPESE ORGANIZZATIVE PROG.SPEC.	5.006,00	2.781,16	12.228,80
47/0007/0017	ACQU. LIBRI E GADGET PROG.SPEC.	-	-	343,75
47/0007/0021	CARBURANTE TOT.DED. C/PR.SP.	-	-	27,84
47/0007/****	COSTI GENERALI PROGETTI SPECIALI	9.971,58	61.278,05	94.004,45
47/0008/0001	CACHET PROG. SPEC. ITALIANI CONTR. FISSO	10.753,29	-	-
47/0008/****	COSTI CACHET PROGETTI SPECIALI	10.753,29	-	-
47/****/****	COSTI GESTIONE PROG. SPECIALI	30.065,25	102.979,46	196.815,46
50/0001/0001	ACQU.BENI STRUMENTALI < € 516,46	2.787,14	525,04	559,23
50/0001/0002	CANCELLERIA E MATERIALE CONSUMO	7.972,59	11.087,43	10.362,24
50/0001/****	ACQUISTI DIVERSI	10.759,73	11.612,47	10.921,47
50/****/****	ACQUISTO DI BENI	10.759,73	11.612,47	10.921,47
52/0001/0001	SPESE TELEFONICHE ORDINARIE	7.592,26	7.896,40	12.321,36
52/0001/0002	SPESE TELEFONICHE RADIOMOBILE	11.739,11	11.104,43	10.632,89
52/0001/0003	ENERGIA ELETTRICA	675,27	3.940,11	3.590,09
52/0001/0004	RISCALDAMENTO	1.661,87	2.541,11	2.732,45
52/0001/0005	ACQUA	140,77	346,13	405,46
52/0001/0006	ASSISTENZA SOFTWARE	1.777,99	12.204,88	341,60
52/0001/0008	SERVIZI TELEMATICI	530,24	850,29	702,13
52/0001/****	COSTI PER UTENZE	24.117,51	38.883,35	30.725,98
52/0002/0001	MANUTENZIONI ATTREZZATURE	559,98	1.340,78	500,20
52/0002/0002	CANONI MANUTENZIONE ATTREZZATURE	1.159,00	1.525,54	1.385,75
52/0002/0003	MANUTENZIONE TELEFONIA	3.050,00	54,90	-
52/0002/0005	MANUTENZ. ATTREZZATURE DI TERZI	-	1.010,29	275,53
52/0002/0006	CANONI MANUTENZ.ATTREZZURE TERZI	-	118,34	118,34
52/0002/****	MANUTENZIONI E RIPARAZIONI	4.768,98	4.049,85	2.279,82
52/0003/0002	CONSULENZE FISCALI	35.495,48	36.693,36	32.228,21
52/0003/0004	CONSULENZE LEGALI E NOTARILI	-	150,00	9.723,99
52/0003/0007	COMPENSI REVISORI PROFESSIONISTI	15.542,80	16.235,54	16.673,60
52/0003/0009	RIMBORSI SPESE AMMINISTRATORI	173,18	1.547,85	1.680,68
52/0003/0010	CONTRIBUTI INPS AMMINISTRATORI	105,60	98,73	122,50

52/0003/0012	GETTONI AMMINISTRATORI	660,00	630,00	780,00
52/0003/****	CONSULENZE E COMPENSI ORGANI	51.977,06	55.355,48	61.208,98
52/****/****	ACQUISTO DI SERVIZI	80.863,55	98.288,68	94.214,78
54/0001/0001	RETRIBUZIONI PERSONALE DIPENDENT	587.960,56	506.332,53	502.431,65
54/0001/0002	ONERI SOCIALI PERSON.DIPENDENTE	147.175,93	144.751,90	147.347,81
54/0001/0003	COSTO INAIL DIPENDENTI	5.175,28	5.134,97	3.988,13
54/0001/0004	QUOTA TFR	45.933,93	39.567,91	38.066,97
54/0001/****	COSTO PERSONALE DIPENDENTE	786.245,70	695.787,31	691.834,56
54/0002/0001	RIMBOR.SPESE DIPEN.PIE' DI LISTA	13.676,70	8.836,54	10.950,84
54/0002/0003	BUONI PASTO DIPENDENTI	24.592,16	20.043,70	19.409,63
54/0002/****	COSTI DIVERSI PERSONALE DIPEND.	38.268,86	28.880,24	30.360,47
54/0003/0001	COMPENSI CO.CO.PRO.	-	70.817,28	78.459,37
54/0003/0002	RIMBORSI SPESE CO.CO.PRO	-	324,48	147,70
54/0003/0003	BUONI PASTO CO.CO.PRO.	-	4.328,40	4.159,23
54/0003/0005	CONTRIBUTI INPS CO.CO.PRO.	-	14.503,31	15.024,87
54/0003/0006	CONTRIBUTI INAIL CO.CO.PRO.	-	1.036,31	1.191,87
54/0003/****	ALTRE PRESTAZIONI DI LAVORO	-	91.009,78	98.983,04
54/****/****	PRESTAZIONI DI LAVORO	824.514,56	815.677,33	821.178,07
56/0001/0001	PUBBLICITA' E MATERIALE PUBBLIC.	15.641,56	24.106,73	26.774,94
56/0001/0002	SPESE PER ALBERGHI E RISTORANTI	2.858,28	4.148,63	2.213,23
56/0001/0003	SPESE DI VIAGGIO	1.435,80	1.447,50	2.455,10
56/0001/0004	SPESE DI RAPPRESENTANZA	146,40	132,00	120,00
56/0001/0005	SPESE PARTECIP. CORSI E CONVEGNI	366,00	-	-
56/0001/0006	OMAGGI A CLIENTI	160,00	909,27	-
56/0001/0007	COSTI MANIFESTAZ. ISTITUZIONALI	868,64	-	-
56/0001/****	SPESE COMM. VIAGGIO E RAPPRES.	21.476,68	30.744,13	31.563,27
56/0002/0001	SPESE POSTALI	3.181,88	3.268,47	2.240,05
56/0002/0002	ASSICURAZIONI	9.118,72	9.131,13	8.657,13
56/0002/0003	PULIZIE E VIGILANZA	1.725,00	7.077,50	7.094,79
56/0002/0005	SPESE GENERALI VARIE	1.670,23	1.989,89	1.464,42
56/0002/0006	SMALTIM. RIFIUTI E SERV. ANNESSI	1.952,00	-	97,60
56/0002/****	SPESE AMMINISTRATIVE	17.647,83	21.466,99	19.553,99
56/****/****	SPESE AMMIN. COMM. E DI RAPPR.	39.124,51	52.211,12	51.117,26
58/0001/0001	CANONI LOCAZIONE IMMOBILI	5.092,60	26.228,82	26.047,20
58/0001/0002	SPESE CONDOMINIALI E VARIE	7.320,00	1.668,94	1.105,27
58/0001/****	GESTIONE IMMOBILI	12.412,60	27.897,76	27.152,47
58/0004/0001	LICENZE D'USO SOFTWARE NON CAPIT	1.952,00	-	-
58/0004/0002	CANONI SOFTWARE	2.012,27	942,28	2.309,74
58/0004/****	CANONI E LICENZE SOFTWARE	3.964,27	942,28	2.309,74
58/****/****	COSTI GODIMENTO BENI DI TERZI	16.376,87	28.840,04	29.462,21
60/0001/0001	IMPOSTA DI REGISTRO E CC.GG.	92,00	264,00	-
60/0001/0002	TASSA RACCOLTA E SMALTIM.RIFIUTI	309,00	1.791,00	1.916,00
60/0001/0004	ALTRE IMPOSTE E TASSE INDEDUCIB.			7,00
60/0001/****	ONERI TRIBUTARI	401,00	2.055,00	1.923,00
60/0002/0001	SOPRAVVENIENZE PASSIVE	53.118,06	17.048,48	91.820,75
60/0002/0002	MULTE E SANZIONI	461,77	-	-
60/0002/0003	ABBONAMENTI LIBRI PUBBLICAZIONI	4.600,60	4.459,59	4.678,39
60/0002/0004	ARROTONDAMENTI PASSIVI	125,92	72,70	79,25
60/0002/0006	COSTI DI COMPET. ESERCIZI PRECED	15.945,56	10.057,05	20.824,55
60/0002/0010	SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO	3.629,50	5.075,81	1.628,69
60/0002/0011	MARCHE E VALORI BOLLATI	976,00	728,00	914,00
60/0002/0012	COSTI INDEDUCIBILI	256,73	1.235,97	1.670,40
60/0002/0013	ECCEDENZE OMAGGIO INDEDUCIBILI	5.636,85	4.334,47	5.016,18

60/0002/****	ALTRI COSTI DI ESERCIZIO	84.750,99	43.012,07	126.632,21
60/****/****	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	85.151,99	45.067,07	128.555,21
63/0001/0001	INTERESSI PASSIVI BANCARI	15.708,30	19.537,31	11.149,48
63/0001/0002	COMMISSIONI E SPESE BANCA	2.768,46	2.717,07	1.529,24
63/0001/0003	COMMISSIONI E SPESE BANCOPOSTA	329,30	319,88	319,88
63/0001/****	ONERI FINANZIARI VERSO BANCHE	18.806,06	22.574,26	12.998,60
63/0002/0003	INTERESSI DI MORA	18,78	-	-
63/0002/****	ONERI FINANZIARI DIVERSI	18,78	-	-
63/****/****	ONERI FINANZIARI	18.824,84	22.574,26	12.998,60
66/0001/0001	AMM.TO SOFTWARE CAPITALIZZATO	12.584,30	4.402,17	-
66/0001/****	AMM.TI IMMOBILIZZAZ. IMMATERIALI	12.584,30	4.402,17	-
66/0002/0001	AMM.TO ORDINARIO IMPIANTI GENER.	399,00	399,00	1.887,00
66/0002/0003	AMM.TO ORDINARIO ATTREZZ.SPECIF.	6.125,38	6.125,38	3.134,69
66/0002/****	AMM.TI IMPIANTI E ATTREZZATURE	6.524,38	6.524,38	5.021,69
66/0003/0001	AMM.TO ORDINARIO MOBILI E ARREDI	2.870,79	2.493,29	1.307,01
66/0003/0002	AMM.TO MACCH.ORDINARIE D'UFFICIO	5,40	136,08	163,80
66/0003/0003	AMM.TO MACCH.D'UFFICIO ELETTRON.	3.945,19	4.586,92	5.292,87
66/0003/0004	AMM.TO ORDINARIO TELEFON. MOBILE	294,26	388,29	314,78
66/0003/****	AMM.TI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	7.115,64	7.604,58	7.078,46
66/****/****	AMMORTAMENTI	26.224,32	18.531,13	12.100,15
67/0001/0001	QUOTA ACC.TO F.DO SVAL. CREDITI	-	-	86.467,43
67/0001/****	QUOTE ACC. F.DI SVALUTAZ.CREDITI	-	-	86.467,43
67/****/****	ACCANTONAMENTI	-	-	86.467,43
68/0001/0002	IRAP	10.414,00	7.537,83	13.547,04
68/0001/****	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	10.414,00	7.537,83	13.547,04
68/****/****	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	10.414,00	7.537,83	13.547,04
70/0001/0001	CONTRIBUTI EROGATI	1.200,00	3.200,00	400,00
70/0001/0003	COSTI PROGETTI E MANIFEST. AMAT	-	146,40	-
70/0001/0005	COSTI QUOTE ASS.VE ENTI PARTEC.	11.268,00	13.365,00	19.014,85
70/0001/****	COSTI ISTITUZIONALI	12.468,00	16.711,40	19.414,85
70/****/****	COSTI ISTITUZIONALI	12.468,00	16.711,40	19.414,85
	RICAVI			
38/0001/0001	INCASSI SPETTACOLI TEATRALI	1.670.620,23	1.597.669,88	1.362.230,13
38/0001/0002	INCASSI SPETTACOLI DANZA	192.910,09	191.134,81	208.457,90
38/0001/0003	INCASSI SPETTACOLI MUSICA	328.869,13	169.746,74	9.779,49
38/0001/0004	INCASSI SPETTACOLI CINEMA	939,78	526,64	1.712,45
38/0001/****	RICAVI	2.193.339,23	1.959.078,07	1.582.179,97
38/0002/0001	PUBBLICITA' AFFERENTE ATT.TEATRO	79.875,07	30.893,44	25.180,49
38/0002/0002	RICAVI DA SERVIZI VARI - TEATRO	199.675,16	185.265,61	119.318,09
38/0002/0003	RICAVI SERV. BIGLIETT. - TEATRO	14.735,08	25.522,04	53.117,68
38/0002/0004	RIMBORSI SPESE VVF - TEATRO	2.563,00	8.285,50	13.194,50
38/0002/0006	RIMBORSI SPESE VARI - TEATRO	738,94	10.936,00	15.847,20
38/0002/****	ALTRI RICAVI TEATRO	297.587,25	260.902,59	226.657,96
38/0003/0001	PUBBLICITA' AFFERENTE ATT. DANZA	900,00	900,00	3.600,00
38/0003/0002	RICAVI DA SERVIZI VARI - DANZA	26.120,28	30.659,88	38.298,30

38/0003/0003	RICAVI SERV. BIGLIETT. - DANZA	2.635,39	5.444,73	1.025,23
38/0003/0006	RIMBORSI SPESE VARI - DANZA	3.786,00	1.455,58	1.099,50
38/0003/****	ALTRI RICAVI DANZA	33.441,67	38.460,19	44.023,03
38/0004/0001	PUBBLICITA' AFFERENTE ATT.MUSICA	29.300,00	10.000,00	20.096,72
38/0004/0002	RICAVI DA SERVIZI VARI - MUSICA	6.470,20	1.291,00	-
38/0004/0003	RICAVI SERV. BIGLIETT. - MUSICA	28.194,20	29.959,28	6.952,99
38/0004/0004	RIMBORSI SPESE VVF - MUSICA	117,00	-	-
38/0004/0006	RIMBORSI SPESE VARI - MUSICA	2.648,00	-	1.250,00
38/0004/****	ALTRI RICAVI MUSICA	66.729,40	41.250,28	28.299,71
38/0005/0001	CONTRIB.STAGIONI ENTI ASSOCIATI	2.977.945,44	2.587.858,82	2.004.251,12
38/0005/0002	CONTRIB.STAGIONI ENTI DELEGATI	374.583,84	391.904,44	404.783,11
38/0005/****	CONTRIB.STAGIONI ENTI ASSOCIATI	3.352.529,28	2.979.763,26	2.409.034,23
38/0006/0002	CONTRIB. REG. MARCHE PROG. SPEC.	80.000,00	177.528,68	205.696,25
38/0006/0003	CONTRIB. ENTI ASS.TI PROG. SPEC.	-	39.968,00	16.000,00
38/0006/0005	CONTRIBUTI PER PROGETTI EUROPEI	-	10.396,02	9.488,34
38/0006/0006	CONTRIB. CONSORZIO PROG.SPECIALI	75.933,54	23.004,88	59.685,00
38/0006/0007	CONTRIB. ENTI VARI PROGETTI SPEC	2.136,00	30.341,46	6.600,70
38/0006/****	RICAVI E CONTRIBUTI PROG.SPECIAL	158.069,54	281.239,04	297.470,29
38/0007/0001	QUOTE ASSOCIATIVE	148.835,89	150.023,31	148.445,21
38/0007/0002	CONTRIBUTI MINISTERIALI FUS	692.521,00	647.216,00	680.000,00
38/0007/0003	CONTRIBUTI REGIONE MARCHE	270.000,00	270.000,00	270.000,00
38/0007/0006	CONTRIBUTI DA PRIVATI	28.832,35	1.000,00	7.000,00
38/0007/****	CONTRIBUTI E QUOTE ASSOCIATIVE	1.140.189,24	1.068.239,31	1.105.445,21
38/****/****	RICAVI E CONTRIBUTI	7.241.885,61	6.628.932,74	5.693.110,40
40/0001/0001	INTERESSI ATTIVI BANCARI	30,77	65,94	652,25
40/0001/0002	INTERESSI ATTIVI POSTALI	-	23,92	47,96
40/0001/0003	INTERESSI ATTIVI DIVERSI	13,62	-	-
40/0001/****	PROVENTI FINANZIARI DIVERSI	44,39	89,86	700,21
40/****/****	PROVENTI FINANZIARI	44,39	89,86	700,21
42/0001/0001	ABBUONI E ARROTONDAMENTI ATTIVI	87,04	104,59	179,94
42/0001/0002	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	91.801,89	101.533,77	70.519,61
42/0001/0005	RIMBORSI SPESE LEGALI	-	316,82	428,92
42/0001/0007	RIMBORSI DA CONS. MARCHE SPETT.	8.196,72	8.196,72	8.870,43
42/0001/0009	RICAVI DA PUBBLICO IN TRASFERTA	-	-	1.606,56
42/0001/0010	RICAVI DA MANIFEST.VARIE	24,00	3.051,00	452,46
42/0001/****	PROVENTI DIVERSI	100.109,65	113.202,90	82.057,92
42/****/****	PROVENTI DIVERSI	100.109,65	113.202,90	82.057,92
	TOTALE COSTI	7.338.617,34	6.731.866,17	5.735.202,20
	TOTALE RICAVI	7.342.039,65	6.742.225,50	5.775.868,53
	RISULTATO D'ESERCIZIO	3.422,31	10.359,33	40.666,33

AMAT
BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2016

NOTA INTEGRATIVA

PREMESSA

L'anno 2016 è stato caratterizzato innanzitutto dal consolidamento della nuova identità dell'AMAT quale "Circuito Regionale Multidisciplinare" per Teatro, Danza e Musica. Si è trattato infatti del secondo anno del triennio di prima applicazione dei nuovi criteri per l'erogazione del Fondo Unico dello Spettacolo da parte del MIBACT (D.M. 1.7.2014), nel cui quadro AMAT ha ottenuto il riconoscimento di "Circuito Regionale Multidisciplinare" (art.40) in via "esclusiva per la regione" (comma 3).

Dopo la sperimentazione del 2015, nel corso dell'anno si è operato per rendere sempre più efficace il nuovo strumento della multidisciplinarietà, sviluppando il progetto di programmazione per le Marche affidato all'ente. In tal senso va inteso l'ampliamento del volume delle attività che il Bilancio registra, come di seguito dettagliato, in particolare per ciò che riguarda la Musica, ultima arrivata tra le discipline di cui AMAT si occupa e che ha dunque la necessità di essere sostenuta e sviluppata.

Altra rilevante novità del 2016 è stato il cambio di sede operativa. Grazie all'intervento della Regione Marche, dai primi mesi dell'anno AMAT ha trasferito i suoi uffici in una prestigiosa sede istituzionale, il Palazzo del Consiglio Regionale, sito in Piazza Cavour 23 ad Ancona, in cui è stato varato un importante progetto di "Cittadella della Cultura", che vede già operativi negli stessi spazi il Consorzio Marche Spettacolo e la Fondazione Marche Cinema Multimedia e a cui si aggiungerà presto la FORM. Oltre al grande valore dal punto di vista del prestigio e del consolidamento dell'immagine di AMAT quale partner istituzionale, l'operazione ha consentito già nel 2016 un consistente risparmio (per una diminuzione totale di € 26.669,10).

Non ci si può infine esimere dal citare i dolorosi avvenimenti che hanno segnato la vita delle Marche nel 2016: gli eventi sismici che hanno colpito il nostro territorio tra agosto e ottobre hanno profondamente inciso anche sul patrimonio culturale, facendo sì che molti teatri sospendessero le proprie attività, innanzitutto per consentire lo svolgimento degli opportuni controlli. Per fortuna la maggior parte di essi sono tornati rapidamente in attività, consentendo il sollecito riavvio anche delle programmazioni curate da AMAT. Per altri purtroppo - quelli che hanno registrato danni sensibili - la situazione di stallo permane, a partire da quella che rimarrà la ferita più rilevante di questi tragici eventi, l'inagibilità causa crolli dello storico e bellissimo Teatro Marchetti di Camerino.

L'aumentato volume dell'attività ha fatto sì che i disagi nati dal sisma siano stati in qualche modo apparentemente neutralizzati nel loro impatto sul Bilancio, ma occorre comunque evidenziare l'oggettiva gravità della situazione (ben 23 sono i Comuni soci dell'AMAT che si trovano nel cratere sismico), che ha reso

comunque molto faticoso - e in certi casi impossibile - il completamento delle attività previste per il 2016, limitando comunque l'impatto positivo dello sviluppo registrato.

Il bilancio consuntivo 2016 che qui si presenta, grazie alle politiche di attenta gestione dell'ente ormai divenute consuetudini, conferma il trend positivo dell'ultimo decennio malgrado la persistenza di congiunture economiche decisamente sfavorevoli. Si continua a registrare infatti un risultato di gestione positivo (+ € 3.422,31) che consente di incrementare il Fondo di Riserva (€ 66.763,06, dopo l'approvazione del presente bilancio) creato nel 2014, anno in cui - ricordiamolo - è giunto finalmente a compimento il faticoso lavoro di risanamento in cui l'AMAT è stata impegnata in particolare dall'esercizio 2006, con l'azzeramento di un rischio economico complessivo (tra perdite pregresse recuperate e crediti dubbi risolti) di € 1.182.181,08¹, senza inoltre che nessuno dei soci - a partire dalla Regione - abbia dovuto provvedere ad interventi straordinari di risanamento come accaduto per altri soggetti dello spettacolo dal vivo delle Marche.

Il dato più rilevante che emerge dall'analisi dei dati esposti è l'importante continuo aumento di fatturato ("Totale ricavi") registrato: oltre un milione e mezzo di euro in più nell'ultimo triennio (+ 1.548.775,21, pari a +27% circa), dovuto in modo significativo al grande sviluppo dell'attività generale (la macrovoce "Costi generali stagioni" è più che raddoppiata dal 2014), in particolare delle attività di Teatro (+25% circa, € 782.379,92) e soprattutto di Musica (che vede un aumento di quasi nove volte, + € 636.849,55).

Tale ampliamento di attività è da intendersi quale sensibile segnale connesso alla principale novità caratterizzante anche l'anno 2016: l'avvenuto riconoscimento dell'AMAT da parte del MiBACT quale "Circuito regionale multidisciplinare" per gli ambiti di Teatro, Danza e Musica. Riconoscimento che ha spinto l'AMAT - senza trascurare naturalmente entrambi gli ambiti nei quali l'ente è da sempre tradizionalmente attivo, Teatro e Danza - a sviluppare l'attività soprattutto nelle attività musicali, ambito in cui prima del 2015 aveva agito solo in maniera non organica.

Tale importante novità ha consentito all'AMAT di rafforzare il proprio ruolo di rete regionale, potendo rispondere in maniera ancora più articolata alle esigenze dei propri associati, da sempre interessati anche alle programmazioni musicali, facendo sì che potessero essere attivate anche in tale ambito collaborazioni con i più validi soggetti operanti sul territorio regionale.

È altresì importante evidenziare come tale importante aumento di attività sia stato reso possibile dalla crescente fiducia di due delle componenti fondamentali della fisionomia stessa dell'AMAT: da una parte gli Enti Associati - più precisamente i Comuni - (+943.495,05, quasi 40%, dal 2014), dall'altra gli spettatori, che hanno fatto aumentare il totale degli incassi di quasi il 39% (+611.159,26).

Tale analisi spinge dunque con maggiore vigore l'ente a mettere in atto ogni attività volta a sviluppare la propria azione di sostegno agli Enti Associati che la diffusa crisi economica generale e il disagio crescente degli enti locali rendono ogni giorno più necessaria. Al tempo stesso occorre proseguire con attenzione e cura

¹ Cifra che nasceva dalla somma di perdite pregresse pari a € 821.864,26 (fino all'esercizio 2005) e a crediti dubbi (azzerati tra recuperi e stralci) per un ammontare di € 360.316,82.

nella formulazione delle proposte di spettacolo, in modo da poter rispondere in maniera sempre più efficace ai desideri di 'evasione' e 'invasione' dei tanti spettatori. Si tratta in fondo per l'AMAT di restare fedele al proprio primo impegno: collaborare allo sviluppo delle attività teatrali quale "bene culturale di rilevante interesse sociale" (Statuto, art.1), ragione prima della sua storia quarantennale e del suo agire presente.

A guidare la compilazione del bilancio è stata l'applicazione di criteri ispirati ai principi contabili della prudenza, veridicità e correttezza, sulla base dell'attenta valutazione di ogni singola posta iscritta.

1 PRINCIPI CONTABILI

Di seguito esponiamo i principi contabili più significativi utilizzati nella rilevazione delle singole poste di bilancio.

- **Le immobilizzazioni** gli ammortamenti imputati al rendiconto gestionale sono calcolati in modo sistematico applicando le aliquote ritenute congrue in relazione al deperimento ed alla vita economico-tecnica dei cespiti;
- **I crediti** sono iscritti al valore nominale;
- **Le disponibilità liquide** sono valutate al valore nominale;
- **I ratei e i risconti** sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio, tranne i risconti correlati ai contributi dei Comuni che risultano essere ripartiti secondo l'incidenza economica complessiva dei cachet sul contributo stesso;
- **I debiti** sono esposti al valore nominale;
- **Il trattamento di fine rapporto**, calcolato in osservanza alle norme di legge e dei contratti collettivi di lavoro vigenti, rappresenta il debito verso il personale dipendente per gli obblighi esistenti alla data di chiusura dell'esercizio;
- **Gli oneri e i proventi** sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica e temporale.

2 CONTENUTO DELLE VOCI DEL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2016

2.1 STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ

Crediti

La voce "Crediti", che si riporta di seguito per chiarezza, può essere così riassunta:

CLIENTI	4.837.497,68
FATTURE DA EMETTERE	73.457,84
MIBACT – MINISTERO SPETTACOLO C/CONTRIBUTI	368.913,00
REGIONE MARCHE C/CONTRIBUTI	270.000,00
ENTI ASSOCIATI C/CONTRIBUTI	177.157,55
CREDITI VARI C/CONTRIBUTI	14.425,81
CONSORZIO MARCHE SPETTACOLO C/CONTRIBUTI	16.616,00
CREDITI PER INCASSI BIGLIETTERIE ESTERNE	86.573,64

Ratei e risconti attivi

Ratei e risconti attivi sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio.

PASSIVITÀ

Patrimonio netto

I movimenti del patrimonio netto si possono così riassumere:

Perdite fino ad esercizio 2005	- 821.864,26
Risultato esercizio 2006	120.740,72
Risultato esercizio 2007	121.687,51
Risultato esercizio 2008	53.279,88
Risultato esercizio 2009	175.924,37
Risultato esercizio 2010	62.106,11
Risultato esercizio 2011	85.902,35
Risultato esercizio 2012	60.951,55
Risultato esercizio 2013	153.586,86
Risultato esercizio 2014	40.666,33
Risultato esercizio 2015	10.359,33
TOTALE	63.340,75

Nel bilancio d'esercizio 2016 pertanto la voce risulta nelle passività a testimonianza della bontà del percorso di risanamento condotto dall'ente in questi anni.

Fondo svalutazione crediti

Il Fondo svalutazione crediti – la cui consistenza risultante dal precedente esercizio era di € 85.387,43 – è stato utilizzato per crediti stralciati per € 1.427,00. Stante il calcolo per la determinazione della capienza necessaria del Fondo ai fini della definizione dell'accantonamento necessario (cfr. 2.2 Situazione

Economica/Costi/Quota Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti), il Fondo risulta attualmente pari ad € 83.960,43, quindi sufficientemente capiente rispetto ai rischi a cui si riferisce.

2.2 SITUAZIONE ECONOMICA

COSTI

Costi di gestione stagioni teatrali, danza e musica

Nei costi di gestione delle stagioni si sono registrate le seguenti variazioni:

- *Teatro*: rispetto al bilancio precedente si registra un buon aumento dei costi delle attività (quasi 10%), a cui corrisponde un aumento della voce "Incassi spettacoli teatrali", pari a quasi 5%;
- *Danza*: in questo caso si registra una lieve diminuzione dei costi rispetto all'anno fiscale 2015 (8% circa), alla quale però non corrisponde una diminuzione degli incassi, che restano sostanzialmente invariati;
- *Musica*: nel 2016, secondo anno di introduzione della nuova veste ministeriale, da ambito residuale di attività strettamente connesso alle esigenze occasionali dei soci, la musica diviene ambito programmaticamente istituzionale; l'attività registra ancora un importante aumento rispetto al bilancio precedente (da € 489.343,52 a € 719.915,87). Tale aumento è confortato dall'aumento dei relativi incassi che quasi raddoppiano (da € 169.746,74 a € 328.869,13).

Costi generali stagioni

La macrovoce registra un aumento di oltre il 20% da attribuirsi alla sempre crescente attività organizzativa e di coordinamento relativa alla gestione dei teatri e collaborazioni significative nell'organizzazione di rilevanti eventi.

Costi gestione progetti speciali

La voce ha subito nell'ultimo anno una drastica riduzione superiore al 70%, segnale della diminuzione di attività di rilievo in tale ambito.

Compensi Revisori Professionisti

I compensi netti erogati ai sindaci revisori nell'anno 2016 assommano a € 12.250,00.

Prestazioni di lavoro

Il conto relativo al personale risulta sostanzialmente stabile, registrando solo variazioni di voci in virtù del definitivo consolidamento della struttura con l'assunzione a tempo indeterminato di alcuni collaboratori continuativi dell'ente (nel 2016 risultano infatti azzerate le voci relative ai co.co.pro.).

Oneri finanziari

Rispetto all'anno precedente la macrovoce subisce una diminuzione di circa il 17%, segnale di una maggiore attenzione dei flussi finanziari, problematica che si era acuita nel precedente esercizio a causa della diffusa e crescente difficoltà finanziaria.

Quota accantonamento Fondo Svalutazione Crediti

L'accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti non si è reso necessario in questo anno fiscale in quanto sufficientemente capiente per il bilancio 2016 (come da schema sotto riportato).

A partire dal Fondo esistente pari a € 85.387,43 si è proceduto allo stralcio di crediti inesigibili pari ad € 1.427,00, da cui risulta un fondo residuo pari ad € 83.960,43.

Svalutando i crediti incagliati e/o con elevata anzianità al 90% e i crediti v/clienti al 3% ne consegue che la capienza necessaria in sede di bilancio 2016 risulta essere pari ad € 73.946,93. Per tale motivo non si è reso necessario procedere ad un nuovo accantonamento, in quanto il Fondo residuo risulta essere sufficientemente capiente.

Consistenza FSC 2015	€	85.387,43		
Crediti stralciati	- €	1.427,00		
FSC Residuo	€	83.960,43		
			% svalutazione	
Crediti incagliati	€	22.987,90	90	€ 18.864,81
Clienti	€	1.836.070,68	3	€ 55.082,12
Capienza necessaria del FSC				€ 73.946,93
FSC Residuo				€ 83.960,43
Accantonamento a FSC 2016				€ 0,00

RICAVI

Ricavi e contributi

Il totale dei "ricavi e contributi" dell'Ente registra ancora un buon aumento (quasi il 10% rispetto al dato 2015), dato generato in particolare da un pari e sensibile aumento degli introiti derivanti dalla gestione degli spazi teatrali e dagli incassi per spettacoli teatrali.

Per ciò che attiene ai contributi cosiddetti 'di funzionamento':

- la quota FUS erogata dal MIBACT aumenta per l'AMAT del 7%;
- il contributo regionale rimane stabile.

	2016	2015
CONTRIBUTI MINISTERIALI FUS	€ 692.521,00	€ 647.216,00
CONTRIBUTI REGIONE MARCHE	€ 270.000,00	€ 270.000,00

Si propone, quindi, di destinare l'avanzo di gestione 2016, pari a complessivi € 3.422,31, interamente a Fondo di riserva.